ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

О согласовании Федеральной антимонопольной службой предложения
Региональной энергетической комиссии Свердловской области

об установлении очередного долгосрочного периода регулирования тарифов
на услуги по передаче электрической энергии с применением метода

доходности инвестированного капитала и согласовании соответствующих
долгосрочных параметров регулирования деятельности

ПАО «Россети Урал» -  филиала «Свердловэнерго»

В соответствии с абзацем четвертым пункта 12 Основ ценообразования

в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных

постановлением Правительства Российский Федерации от 29 декабря 2011 г.

№ 1178, Положением о Федеральной антимонопольной службе, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г, № 331,

на основании заявления Региональной энергетической комиссии Свердловской

области от 17 октября 2023 г. № 01-223427, а также дополнительных материалов,

представленных письмами от 15 декабря 2023 г. № 01-22/3940, от 18 декабря
2023 г. № 01-22/3959, от 21 декабря 2023 г. № 01-22/4005,

п р и к а з ы в а ю :

1. Согласовать предложение Региональной энергетической комиссии

Свердловской области об установлении очередного долгосрочного периода

Москва

III»
2023-164478

регулирования тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям

ПАО «Россети Урал» -  филиала «Свердловэнерго» с применением метода

доходности инвестированного капитала с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2028 г,

и соответствующих долгосрочных параметров регулирования деятельности

территориальной сетевой организации ПАО «Россети Урал» -  филиал

«Свердловэнерго». в отношении которой применяется метод доходности
*'} *инвестированного капитала, на период с 2024 по 2028 год согласно приложению

№ 1 к настоящему приказу.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя ФАС России Г.Г. Магазинова.

2

Руководитель М.А. Шаскольский

Приложение № 1
к приказу ФАС России

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ ПАО «Россети Урал» — филиал «Свердловэнерго»

Норма доходности
иа инвестированный

капитал
Коэффициент
эластичности

подконтрольных
расходов но
количеству

активов

Норматив
технологического
расхода (потерь)

Уровень надежности и качества
реализуемых товаров и услуг

Год

Базовый
уровень

операционных
расходов

Индекс
эффективности
операционных

расходов

Размер
инвестиро

ванного
капитала*

Чистый
обороти

ый
капитал

ЩЦ нд

электрической
энергии (уровень

потерь
электрической
энергии при её

передаче по
электрическим

сетям)

Срок возврата
инвестированного

капитала

Показатель
средней
продолжительности
прекращения
передачи
электрической
энергии на
точку
поставки

Показатель
средней
частоты
прекращения
передачи
электрической
энергии
на точку
поставки

Показате
ль уровня
качества
оказыпае
мых
услуг

млн руб. % млн руб. млн руб. % % % % лет час ШТ
ВН 0,83165 ВН 0,122896

2024 6 699,16 1,00 X 871,99 11,00 11,00 75 4,475% 35
С Н I 0,702273 С Ш ~ 0,310606

1,086снл 2,351453 CHII 0,779464

н н 2,641662 НН 0,962964

ВН 0,819176 ВН 0,121052

2025 X 1,00 X 908,61 11,00 11,00 75 X 35
CHI 0,691739 CHI 0,305947

1,070
C H II СНП 0,767772

н н 2,602037 н н 0,94852

2026 X 1,00 X 944,96 11,00 11,00 75 . X 35 ВН 0,806888 ВН 0,119236 1,054

. . .
СН I 0,681363 CHI 0,301358

с н и 2,281439 СИП 0,756255

н н 2,563007 НН 0,934292

в н 0,794785 ВН 0,117448

2027 X 1,00 X 982,76 11,00 11,00 75 X 35
С Н I 0,671143 СН I 0,296837

1,038
с н  и 2,247217 C H II 0,744911

н н 2,524562 НН 0,920278

в н 0,782863 ВН 0,115686

2028 X 1,00 V 1022,07 11,00 11,00 75 X 35
СН I 0,661076 СН I 0,292385

1,023
с н и 2,213509 СН II 0,733738

н н 2,486693 н и 0,906474

* Долгосрочный параметр регулирования «Размер инвестированного капитала» в соответствии с Методическими указаниями по регулированию тарифов с применением метода доходности
инвестированного капитала, утвержденными приказом ФСТ России от 30.03.2012 № 228-э, устанавливается на начало первого долгосрочного периода регулирования
(для ПАО «Россети Урал» - филиала «Свердловэнерго» период 2024-2028 г. является вторым долгосрочным периодом регулирования с применением данного метода).